o== [ #2020

Candidaturas aprovadas em abril de 2021

Montante
Aprovado
Despesa
Publica

Montante
Aprovado
FEADER

Nome do Concelho do Data de

Py A = Elegivel
Beneficiario empreendimento Aprovagao 9

Designagdo do Projeto

19.2.2 |Centro Interpretativo da Banana Gesba - Empresa de Gestdo do Ponta do Sol 29/04/2021|  33333333€| 20000000€| 17000000€| 60
Sector da Banana, Lda.

19.2.2 |Centro Intergeracional Associogao de Solidariedade Social ¢4 vicente 29/04/2021| 25000000 € | 20000000 €| 170000,00€| 80
Crescer Sem Risco

19.2.2 |Aquisicdo de uma carrinha de 9 lugares [Casa do Povo da llha Santana 29/04/2021 30 438,46 € 24 350,77 € 20 698,15 € 80

19.2.2 |Criacdo de Escola de MUsica Banda Municipal da Ribeira Ribeira Brava 29/04/2021 174 947,44 € 139 957,95 € 118 964,26 € 80

19.2.2 |Aquisicdo de Carrinha Municipio do Porto Moniz Porto Moniz 29/04/2021 29 511,21 € 23 608,97 € 20 067,62 € 80

818 230,44 € 587 917,69 € 499 730,04 €




o== [ #2020

Designacdo do Projeto

Candidaturas aprovadas em maio de 2021

Nome do
Beneficidrio

The Tomorrow Company, Unipessoal,

Concelho do

Data de

empreendimento Aprovagao

Elegivel

Montante
Aprovado
Despesa
Publica

Montante

Aprovado

FEADER

dimensdo

1612 |GO GIsA e santa Cruz 11/05/2021|  16545213€| 165452,13€| 14063431 €| 100

1622 |GO GIsA [gz Tomorrow Company, Unipessoal, ¢ 11/05/2021|  237893,16€| 21410385€| 18198827€| 90

1622 |(.....) Gesba - Empresa de Gestao do Funchal 11/05/2021|  552541,60 € | 497 287,43€| 42269432€| 90

Sector da Bananag, Lda.

1622 | (o) Acin - Icloud Solutions, Lda. Ribeira Brava 11/05/2021|  99125500€ | 89212950 €| 75831008€| 90

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular s&o Vicente 11/05/2021 60 682,61 € 4551197€|  3868517€| 75
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular $&o Vicente 11/05/2021 3483771 € 2438641€| 2072845€| 70
dimensdo

412 g;)n?écr)‘;]alcr)weshmemos de grande Jodo Andrade & Farinha, Lda. $&o Vicente 11/05/2021 4826382 € 3378449€| 2871699€| 70

412 |APoio ainvesimentos de grande Particular $&o Vicente 11/05/2021| 42190599 €| 29533420€| 25103407€| 70
dimensdo

412 g;)nsle%;g\vesflmentos de grande O Tasco - Unipessoal, Lda. Santa Cruz 11/05/2021 107 793,84 € 75 455,70 € 64137,35€| 70

412 |APoio ainvesimentos de grande Particular Funchal 11/05/2021|  185987.87€| 130191.51€| 11066278€| 70
dimensdo

412 |APoio ainvesimentos de grande Particular Calheta 11/05/2021| 11820571 € 8865429€|  7535615€| 75
dimensdo

412 g;)nsle%;g\vesflmentos de grande Framboeodsis — Unipessodl, Lda. Santa Cruz 11/05/2021| 11977861 € 8983397€| 7635887€| 75

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Santa Cruz 11/05/2021 90 439,99 € 6783000€| 5765550€| 75
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular $&o Vicente 11/05/2021 56 290,70 € 4221804€| 3588533€| 75
dimensdo

412 g;)nsle%;g\vesflmentos de grande Arrumar Sabores - Unipessoal, Lda.  |Sdo Vicente 11/05/2021 93371,10 € 65359.78€|  5555581€| 70

412 |APoio ainvesimentos de grande Particular Funchal 11/05/2021 70 232,09 € 4213925€|  3581836€| 60
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Machico 11/05/2021| 111 920,00 € 6715200€| 5707920€| 60
dimensdo

412 g;)nsle%;g\vesflmentos de grande Raizes Alternativas - Unipessoal, Lda. |Calheta 11/05/2021|  19899176€| 14924384€| 126857.26€| 75

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Porto Moniz 11/05/2021 47 41341 € 3556007€| 3022606€| 75
dimensdo

412 |[APoio ainvestimentos de grande Particular Calheta 11/05/2021 86 641,33 € 5198480€| 44187.08€| 60
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Ribeira Brava 11/05/2021 4586274 € 34397.06€| 29237,50€| 75
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Parficular Ribeira Brava 11/05/2021 112975,81 € 8473187 € 7202209€| 75
dimensdo

412 ’gf;';;gwesnmemos de grande Bootcamp, Lda. Porto Moniz 11/05/2021 142 62994 € | 106 972,47 € 90926,60€| 75

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Calheta 11/05/2021 25 727,51 € 1543650 €| 13121,03€| 60
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Ponta do Sol 11/05/2021 12 437,08 € 7 462,25 € 634291€| 60
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Designacdo do Projeto

Apoio a investimentos de grande

Candidaturas aprovadas em maio de 2021

Nome do
Beneficidrio

Concelho do

empreendimento

Data de
Aprovacao

Elegivel

Montante
Aprovado
Despesa
PuUblica

Montante
Aprovado
FEADER

Lda.

4.1.2 ! - Carnes Ramos, Lda. Cdmara de Lobos 11/05/2021 17 649,95 € 10 589,98 € 9 001,48 € 60
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Porto Moniz 11/05/2021 5583836 € 4187878¢€|  3559696€| 75
dimensdo

412 Ap0|o o~|nveshmentos de grande Outono na Paisagem - Unipessoal, Calheta 11/05/2021 75 506,95 € 45304,18 € 38 508,55 € 0
dimensdo Lda.

412 gfn?é%;g\vesflmentos de grande Particular Camara de Lobos | 11/05/2021 54 470,47 € 3812933€| 3240993€| 70

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Funchal 11/05/2021 77 394,04 € 5417584€|  46049,46€| 70
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Jodo Anibal Garanito - Producdo |5 11 ¢ i, 11/05/2021| 38973788 €| 23384273€| 19876632€| 60
dimensdo Agricola - Unipessoal, Lda.

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Machico 11/05/2021 5367127 € 20020276€|  2737235€| 60
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Ponta do Sol 11/05/2021 6187,95€ 371277 € 315585€| 60
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Santana 11/05/2021 8 682,43 € 509,46 € 442804€| 60
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Santana 11/05/2021 29974,58 € 1798475€|  15287.04€| 60
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Ponta do Sol 11/05/2021 56 467,92 € 3670414€| 3119852€| 65
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Ponta do Sol 11/05/2021| 101 238,00 € 6074280€|  5163138€| 60
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Ponta do Sol 11/05/2021 6149,54 € 3689,72 € 313626€| 60
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Verdabundante - Bxploracdo Santana 11/05/2021| 31658042 € | 18994826 €| 16145602€| 60
dimensdo Agricola, Lda.

412 g;)n?écr)‘;]alcr)weshmemos de grande Agro Pitela, Lda. Santa Cruz 11/05/2021| 837 55890€ | 628169,18€| 53394380€| 75

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Santana 11/05/2021 19191,43 € 1343400€|  1141890€| 70
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Funchal 11/05/2021 1692853 € 1184998€| 1007248€| 70
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Santana 11/05/2021 64 451,36 € 4511596€| 3834857€| 70
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Parficular Santa Cruz 11/05/2021 19 295,42 € 13 506,79 € 11480,77€| 70
dimensdo

412 S{)nsle%;g\vesflmentos de grande NENUFARMARAVILHA - Lda Machico 11/05/2021 88 132,08 € 6169246€| 5243859€| 70

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular santa Cruz 11/05/2021 24 829,40 € 14897.64€|  1266299€| 60
dimensdo

412 |APoio ainvestimentos de grande Particular Santa Cruz 11/05/2021 83 156,53 € 5820957 €|  4947813€| 70
dimensdo

412 S{)nsle%;g\vesflmentos de grande Agrofood Techis, Unipessoal, Lda.  |Santa Cruz 11/05/2021|  22037225€| 16527921 €| 140487.33€| 75

422 |Projeto Vinha Alta Vinha Alta, Lda. Ponta do Sol 11/05/2021| 24419458 €| 18314594€| 15567405€| 75

422 |Aumento da Capacidade de Producdo | M - Engenho Novo da Madeira, - 11/05/2021|  248571,22€| 186 428,42€| 158464,16€| 75
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B #5520

Designacdo do Projeto

Modernizacdo da Linha de

Candidaturas aprovadas em maio de 2021

Nome do
Beneficidrio

Instituto do Vinho, do Bordado e

Concelho do
empreendimento

Data de
Aprovacao

Elegivel

Montante
Aprovado
Despesa
PuUblica

Montante
Aprovado
FEADER

problemdtica

Conservacdo da Natureza, IP-RAM

4.2.2 \E/riwcgeorzzgfomenfo da Adega de Sdo do Artesanato da Madeira, |.P-RAM Sdo Vicente 11/05/2021 470 698,73 € 353 024,05 € 300 070,44 € 75
Criagcdo de Unidade Agroindustrial para

4.2.2 [Transformacdo de Produtos Arco Verde, Unipessoal, Lda. Santana 11/05/2021 264 248,60 € 171 761,60 € 145 997,36 € 65
Agropecudrios
Modernizacéo e Diversificacdo ao Nivel Requejema - Sociedade Producdo

4.2.2 . ¢ - “g . . |Distribui¢do Produtos Alimentares, Santa Cruz 11/05/2021 277 951,02 € 180 668,17 € 153 567,94 € 65
da Unidade de Producdo "Requejema Lda

6.1.0 |Nvda ao aranque da atividade para os 1oy i Calheta 11/05/2021 35000,00 € 35000,00 € 2975000 €| 100
jovens agricultores

6.1.0 |Nvda ao aranque da atividade para os 1o e i S&o Vicente 11/05/2021 25 000,00 € 25 000,00 € 21250,00€ | 100
jovens agricultores

6.1.0 |Nvda ao aranque da atividade pora os oy i Santa Cruz 11/05/2021 25 000,00 € 25 000,00 € 2125000 €| 100
jovens agricultores

6.1.0 |Nvda aoamanque da atividade para os | e o adis - Unipessoal, Lda. Santa Cruz 11/05/2021 25 000,00 € 25 000,00 € 21250,00€| 100
jovens agricultores

6.1.0 |Nvda ao aranque da atividade para os oy i S&o Vicente 11/05/2021 25 000,00 € 25 000,00 € 21250,00€ | 100
jovens agricultores

6.1.0 |Nuda aoaranque da atividade para os |, oo Techis, Unipessodl, Lda.  |Santa Cruz 11/05/2021 35 000,00 € 35000,00 € 2975000 €| 100
jovens agricultores

6.1.0 |Nvda ao aranque da atividade pora os |5 e i Porto Moniz 11/05/2021 30 000,00 € 30 000,00 € 2550000 €| 100
jovens agricultores

6.1.0 |Nvda aoaranque da atividade para os g 4o | g, Porto Moniz 11/05/2021 35 000,00 € 35000,00 € 29 750,00 €| 100
jovens agricultores

6.1.0 |Nvda ao aranque da atividade para os 1oy i Ribeira Brava 11/05/2021 25 000,00 € 25 000,00 € 21250,00€ | 100
jovens agricultores

6.1.0 |Nvda ao aranque da afividade pora os |5y i Ribeira Brava 11/05/2021 25 000,00 € 25 000,00 € 21250,00€| 100
jovens agricultores

6.1.0 |Nvda ao aranque da afividade pora os oy i Porto Moniz 11/05/2021 25 000,00 € 25 000,00 € 2125000 €| 100
jovens agricultores

6.1.0 |Nvda ao aranque da atividade para os | o oo Alternativas - Unipessodl, Lda. |Calheta 11/05/2021 12.000,00 € 12 000,00 € 10200,00€ | 100
jovens agricultores

8.3.0 |Montado do Cabeco da Lenha Florasanto - Agricultura e Santana 11/05/2021| 206 400,00 € | 206 400,00 € | 175440,00€ | 100

Silvicultura, Lda.

8.3.0 |Cabeco da Lenha Gouvinvest, Lda. Santana 11/05/2021| 141 480,00 € | 141480,00€| 12025800€| 100

830 |Recuperacdo da area florestal do MPE - Madeira Parques Empresariais |~ o qe Lobos | 11/05/2021|  17489295€ |  174892.95€| 14865901 €| 100
Parque Empresarial de Cdmara de Lobos |- Sociedade Gestora, S.A.
Operacdo de Controlo de Espécies

8.3.0 |Vegetais Invasoras para Salvaguarda da [Municipio do Funchal Funchal 11/05/2021 288 750,00 € 288 750,00 € 245 437,50 € 100
Regeneracdo Natural da Flora de Altitute

8.3.0 |Pico da silva Particular Santa Cruz 11/05/2021 47 004,51 € 4700451 €| 3995383€| 100

8.3.0 [Lombo do Tanque Mistérios da Quinta, Unipessoal, Lda. |Calheta 11/05/2021 113 833,98 € 113 833,98 € 96 758,88 € 100

830 |Beneficiacdo do coberfo vegetaldo |Insfifuto das Florestas e Calheta 11/05/2021| 47052461 €| 47052461 €| 39994592€| 100
Paul da Serra - Estanquinhos Conservacdo da Natureza, IP-RAM
Plantas Exdticas Invasoras - Acdes de Instituto das Florestas e

8.3.0 [Sensibilizacdo e Divulgacdo para a Funchal 11/05/2021 55 005,80 € 5500580 € | 46 75493€| 100




Designacdo do Projeto

8.3.0 [Cascalho

Candidaturas aprovadas em maio de 2021

Nome do Concelho do Data de
Beneficidrio empreendimento Aprovagao

Particular Santana 11/05/2021

Elegivel

56 396,76 €

Montante Montante
Aprovado Taxa de

Aprovado .
Despesa FEADER D
PUblica

56 396,76 € 47 937,25 €

8.3.0 [Cabeco Alto

Rita Filipa & José Carlos Martins -

Sociedade de Médicos, Lda. santa Cruz 11/05/2021

53 392,85 €

it

53 392,85 € 45 383,92 €

8113593,51€ 689655448 €




Candidaturas aprovadas em Junho de 2021

Montante

Designagao do Projeto Nom'efk? Concelh_o do ) de_ Elegivel IO x;gt’:;i
Beneficidario empreendimento Aprovagao De,sp.escl FEADER
Publica
21 |Apoio COVID-19 Particular Santana 30/06/2021 2 000,00 € 2 000,00 € 1700,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Santana 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 fﬁg;f;glr fdog.eiq de Sena, Santana 30/06/2021 2000000€ |  20000,00€|  17000,00€| 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Funchal 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Calheta 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Ponta do Sol 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
21  |Apoio COVID-19 Fajd Agricola da Pedreira, Lda. Funchal 30/06/2021 10 000,00 € 10 000,00 € 8 500,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Cémara de Lobos | 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Cémara de Lobos | 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Santana 30/06/2021 2 000,00 € 2 000,00 € 1700,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Vinhos Barbeito (Madeira), Lda. Cdmara de Lobos | 30/06/2021 50 000,00 € 50 000,00 € 42 500,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Cémara de Lobos | 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
21 |[Apoio COVID-19 Particular Funchal 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Ponta do Sol 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Santana 30/06/2021 4 000,00 € 4 000,00 € 3 400,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Santana 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
21 [Apoio COVID-19 Particular Funchal 30/06/2021 2 000,00 € 2 000,00 € 1 700,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Ponta do Sol 30/06/2021 1 000,00 € 1 000,00 € 850,00 € 100
21 |[Apoio COVID-19 Particular Ponta do Sol 30/06/2021 500,00 € 500,00 € 425,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Cémara de Lobos | 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Santana 30/06/2021 1 000,00 € 1 000,00 € 850,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Santana 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Santana 30/06/2021 2 000,00 € 2 000,00 € 1700,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Santana 30/06/2021 1 000,00 € 1 000,00 € 850,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Particular Santana 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100




Candidaturas aprovadas em Junho de 2021

Montante

874 790,00 €

874 790,00 €

743 571,50 €

. - . Nome do Concelho do Data de o Aprovado s
Designacdo do Projeto oz R ~ Elegivel Aprovado
Beneficiario empreendimento Aprovagao Despesa
e FEADER
PUblica
21  |Apoio COVID-19 Particular Santana 30/06/2021 4 000,00 € 4 000,00 € 3 400,00 € 100
21  |Apoio COVID-19 Particular Santana 30/06/2021 4 000,00 € 4 000,00 € 3 400,00 € 100
21  |[Apoio COVID-19 Particular Ponta do Sol 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
21  |Apoio COVID-19 Particular Calheta 30/06/2021 1 000,00 € 1 000,00 € 850,00 € 100
21  |Apoio COVID-19 Particular Camara de Lobos | 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
21  |Apoio COVID-19 Particular RIBEIRA BRAVA 30/06/2021 4 000,00 € 4 000,00 € 3 400,00 € 100
21  |Apoio COVID-19 Particular Santana 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
21  |Apoio COVID-19 Particular Camara de Lobos | 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
21  |Apoio COVID-19 Particular Camara de Lobos | 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
21 |Apoio COVID-19 Zino - Consultadoria & Prestaoes de |, 30/06/2021 2 500,00 € 2 500,00 € 212500€| 100
Servicos, Lda.
21 |Apoio COVID-19 Hortoeste, Unipessoal, Lda. Calheta 30/06/2021 50 000,00 € 50 000,00 € 42 500,00 € 100
21  |[Apoio COVID-19 Particular Camara de Lobos | 30/06/2021 1 000,00 € 1 000,00 € 850,00 € 100
21  |[Apoio COVID-19 Particular Calheta 30/06/2021 7 000,00 € 7 000,00 € 5950,00 € 100
432 |Reservatérios de rega em chapa zincada ?iM - Aguas e Residuos da Madeira, |\ e 30/06/2021| 579 790,00€| 57979000 € | 492821,50€| 100




B #5520

Candidaturas aprovadas em outubro de 2021

Montante
Aprovado
Despesa

Montante

LIED Aprovado

Aprovacao

Concelho do
empreendimento

Nome do

Designagao do Projeto Beneficiario

Elegivel

Publica

FEADER

Taxa de
Apoio

120 Protecdo do omblente e gestdo dos Instituto das Florestas e Conservacdo Funchal 28/10/2021 118 278.92 € 118 278.92 € 100 537,08 € 100
espacos naturais da Natureza, IP-RAM

120 [Transferéncia de conhecimentos e acaes| nPeaiaple Reasons - Investigacao |~ e Lobos | 28/10/2021 3271385 ¢€ 3271385€| 2780677€| 100

& Desenvolvimento Unipessoal, Lda.

120 |Sompostagem e Ferfilizacdo e Acoeste - Associagao da Costa Ribeira Brava 28/10/2021 43140,52 € 4314052 €|  36669.44€| 100
Agrodiversidade Oeste

120 Blofecnologos Reprodutivas Bovinas / Secretono.Regonol de Agricultura e Funchal 28/10/2021 145 263,57 € 145 263,57 € 123 474,03 € 100
Racas Autdctones Portuguesas Desenvolvimento Rural

19.2.1 [MAR DOURADO Mar Dourado atividades manitimo 5 1y g 04/10/2021|  110200,00 € 6061000€| 5151850€| 55

turisticas, Lda.

Aumento da Capacidade e

19.2.1 |diversificacdo da oferta - Quinta do Nenufarmaravilha - Lda. Machico 04/10/2021 253 436,36 € 190 077,27 € 161 565,68 € 75
Pantano

19.0,1 [EMPreendimento turisico em espaco 1o viion, Lda. Santa Cruz 04/10/2021| 26519141 €| 19889356€| 169059.53€| 75
rural - Agroturismo

19.2.2 |Requaliicacdo e valorizacao dalgreja - |Fabrica da lgreja Paroquial de Camara de Lobos | 04/10/2021|  21411578€| 14988105€ | 12739889€| 70
Matriz de Cdmara de Lobos Cé&mara de Lobos

19.2.2 E%T:lsg' Azenha - Venha Descobriro |4 e Freguesia do Canico Santa Cruz 04/10/2021 4803628€| 3362540€| 28581,59€| 70

19.2.2 |Eficiéncia Energética Cenfro Social Paroquial do Carmo  |Cédmara de Lobos | 04/10/2021 80 629,23 € 64 503,38 € 54 827,87 € 80

19.2.2 [Mais Ajudas Técnicas Casa do Povo do Curral das Freiras  |Cédmara de Lobos | 04/10/2021 49 850,28 € 39 880,22 € 33898,19 € 80
Projeto de Inclusdo Social e

19.2.2 [Tecnocldgica da Populacdo Sénior da  |Casa do Povo da Camacha Santa Cruz 04/10/2021 39 806,80 € 31 845,44 € 27 068,62 € 80
Camacha

19.2.2 |Mais ativo Casa do Povo de Santa Cruz Santa Cruz 04/10/2021 35 305,00 € 28 244,00 € 24 007,40 € 80

1929 Roteiro turistico, cultural e gastrondmico AICTPIS —.Assoaggco de Industria Porto Santo 04/10/202] 8415590 € 5890913 € 5007276 € 70
do Porto Santo Comeércio e Turismo do Porto Santo

19.23 o519 Gasonomica do Pee Espada requesia de Camara de Lobos  Camara de Lobos | 04/10/2021|  7097006€ | 53227.55€ | 45243.42€| 75

520 |Restabelecimento do potencial de Particular $&0 Vicente 04/10/2021 5880,00 € 5 880,00 € 499800€| 100
producdo

520 |Restapelecimento do potencial de Particular $&0 Vicente 04/10/2021 17 820,62 € 17 820,62 € 15147,53€| 100
producdo

520 |Restabelecimento do potencial de Particular $&o Vicente 04/10/2021 9030,00 € 9030,00 € 767550€ | 100
producdo

520 |Restabelecimento do potencial de Abstract Bubbles, Lda. Santana 04/10/2021 6218,40 € 6218,40 € 528564€| 100
producdo

520 |Restapelecimento do potencial de Particular Santana 04/10/2021 1 560,00 € 1 560,00 € 132600€| 100
producdo

520 |Restabelecimento do potencial de Particular $&0 Vicente 04/10/2021 37 321,50 € 37321,50€| 3172328€| 100
producdo

520 |Restabelecimento do potencial de Particular $&0 Vicente 04/10/2021 12028,83 € 12028,83 € 1022451 €| 100
producdo

520 Resfobe~le<:|mento do potencial de Secretc:rlo.Regloncl de Agricultura e santana 04/10/2021 17117.80 € 17 117.80 € 1455013 € 100
producdo Desenvolvimento Rural

520 Ef;gouzed'gc'memo do potencial de Particular $&0 Vicente 04/10/2021 562890 € 562890 € 478457 €| 100
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Designacdo do Projeto

Candidaturas aprovadas em outubro de 2021

Nome do
Beneficidrio

Concelho do

empreendimento Aprovagao

Data de

Elegivel

Montante
Aprovado
Despesa
PUblica

Montante
Aprovado
FEADER

Taxa de
Apoio

1929 601,29 €

1587 601,19 €

500 |Restabelecimento do pofencial de Particular S&o Vicente 04/10/2021 41 850,00 € 41 850,00 € 35572,50 €| 100
producdo

520 Ef;;qukf;‘g'gc'memo do potencial de Quinta do Barbusano, Lda. S&o Vicente 04/10/2021 93 183,30 € 93 183,30 € 7920581 €| 100

500 |Restapelecimento do pofencial de Particular S&o Vicente 04/10/2021 1 968,75 € 1 968,75 € 1673,44€| 100
producdo

500 |Restapelecimento do pofencial de Particular S&o Vicente 04/10/2021 11 296,04 € 11 296,04 € 9601,63€| 100
producdo

500 |Restapelecimento do pofencial de seical - Soc. Produfores Vinho do 15 iy 04/10/2021 1.399,00 € 1399,00 € 1189,15€| 100
producdo Seical, Unipessoal, Lda.

500 |Restapelecimento do pofencial de Particular S&o Vicente 04/10/2021 12782,40 € 12 782,40 € 1086504 €| 100
producdo

500 |Restapelecimento do pofencial de Particular S&o Vicente 04/10/2021 37 985,60 € 37 985,60 € 32287,76 €| 100
producdo

500 |Restapelecimento do pofencial de Particular S&o Vicente 04/10/2021 1 330,00 € 1330,00 € 1130,50 €| 100
producdo

520 Ef;;qukf;‘g'gc'memo do potencial de Enigmaveludado, Lda. Porto Moniz 04/10/2021 24 106,19 € 24106,19 € 2049026 € | 100

1349 461,01 €
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Candidaturas aprovadas em novembro de 2021

Montante Montante
Aprovado Taxa de

Aprovado .
Despesa FEADER SRS
PUblica

Nome do Concelho do Data de
Beneficidrio empreendimento Aprovagao

Elegivel

Designagao do Projeto

Remodelagdo da Quinta do Alto de Sdo

19.2.1 Jodo Prismas & Cometas, Lda. Ponta do Sol 25/11/2021 121 771,36 € 73 062,82 € 62 103,40 € 60

19.2.1 |Empreendimento de TER - Casa do Avo  |Coftage Tradition, Lda. Calheta 25/11/2021 379 829,51 € 151 931,80 € 129 142,03 € 40

830 Intervencdo Florestal Preventiva no Paul |Instituto das Florestas e Conservagdo Ponta do Sol 04/11/2021 147411583 € | 147411583 €| 125299846 € 100
da Serra da Natureza, IP-RAM

Intervencdo de Prevencdo da Floresta
8.3.0 |contra Incéndios Florestais no Concelho |Municipio da Calheta Calheta 04/11/2021 2377 518,71 €| 2377 518,71 €| 2020 890,90 € 100
da Calheta - Faja da Ovelha

Intervencdo de Prevencdo da Floresta
8.3.0 |contra Incéndios Florestais no Concelho |Municipio da Calheta Calheta 04/11/2021 1049 590,40 € | 1049 590,40 € 892 151,84 € 100
da Calheta - Calheta

TOTAL 540282581 € 5126219,56€ 4357286,63¢€
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Designagao do Projeto

Candidaturas aprovadas em dezembro de 2021

Nome do
Beneficidrio

Instituto das Florestas e Conservagdo

Concelho do
empreendimento

Data de
Aprovacao

Elegivel

Montante
Aprovado
Despesa
PUblica

Montante
Aprovado
FEADER

Taxa de
Apoio

TOTAL

Desenvolvimento Rural

3698 337,10 €

3698337,10€ 3143 586,54 €

1.1.0 [Formagdo para guardas florestais da Natureza, [P-RAM Funchal 10/12/2021 53 380,00 € 53 380,00 € 45 373,00 € 100
1.1.0 |Formac&o para Sapadores Florestais Instituto das Florestas e Conservacao g -y, 10/12/2021 31 587,13 € 31587,13€ 2684906 €| 100
da Natureza, IP-RAM
1.1.0 |Cursos de formacao Unbeatable Reasons - Investigacdo |~ g [obos | 10/12/2021 3214695 € 3214695€| 2732491€| 100
& Desenvolvimento Unipessoal, Lda.
1.1, |Cursos de Formacdo em Produtos ACIF - Associacto Comercial € Funchal 10/12/2021 76 277,48 € 76 277,48 € 6483586€| 100
Fitofarmacéuticos Industrial do Funchal
11,0 |Conduzre operar com o frafor em Acoeste - Associacao da Costa Ribeira Brava 10/12/2021 20 365,46 € 20 365,46 € 17310,64€| 100
seguranca e Agricultura de Precisdo Oeste
20.1 |ASSISTENCIA TECNICA 2021 - 2023 secrefaria Regional de Agricultura e g\ 27/12/2021| 3484 580,08€ | 3484580,08€ | 296189307€| 100




